Câmara Municipal de Planura
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Sacramento, 111, Centro - Planura-MG CEP: 38220-000 Tel.: (34) 3427-2101
www.planura.mg.leg.br camara@planura.mg.leg.br

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°1, de 23 de janeiro de 2024.

Dispõe Sobre a Revisão Geral Anual e Reajuste dos
Vencimentos dos Servidores do Poder Legislativo Municipal.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Planura, Estado de Minas Gerais, através de seus
membros apesenta ao Plenário a seguinte Lei Complementar.

Art. 1° Esta lei complementar dispõe sobre a Revisão Geral Anual dos vencimentos base dos
cargos que integram o quadro de servidores do Legislativo Municipal, fixados pela Lei
Complementar n° 86/2022, alterados pela lei complementar n° 88/2023.

Art. 2° Nos termos do inciso X do art. 37 da Constituição Federal, fica concedido a partir de
01 de janeiro de 2024, a título de revisão geral anual, 3,71% (três inteiros e setenta e um
centésimos por cento), sobre os vencimentos base dos cargos constantes da tabela de níveis e
símbolos da Lei Complementar n° 86/2022.

§ 1° O índice oficial utilizado na concessão de revisão geral anual de que trata esta lei
complementar, é o INPC/1BGE, acumulado no período de janeiro a dezembro de 2023.

§ 2° Passa a integrar esta Lei Complementar os anexos da Lei Complementar n° 86/2022,
atualizados com os percentuais da Revisão Geral Anual, sendo:

I - Anexo I, que define os cargos de provimento efetivo, ordenados por níveis de vencimentos;

II - Anexo II, que define os cargos em comissão, ordenados por símbolos de vencimentos;

III - Anexo V, que define a tabela de vencimentos das carreiras e símbolos de evoluções dos
cargos efetivos;

IV - Anexo VI, define a tabela de vencimentos dos cargos comissionados.

Art. 3° Faz parte integrante da presente Lei o impacto orçamentário e financeiro que se refere
o § 5°, do art. 17, da Lei Complementar n° 101/2000.

Art. 4° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 1° de janeiro de 2024.

Câmara Municipal de Planura-MG, 23 de janeiro de 2024.

04 4 0 454
_1,_,uzi* Ma sta Machado a los berto aiva N. u
-Pasidente— Vice Presidente Secretário

ANEXO I
Lei Complementar n° 86, de 29 de novembro de 2022

Projeto de Lei Complementar n°0!, de 23 de janeiro de 2024

QUE DEFINE OS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO, ORDENADOS POR NÍVEIS DE VENCIMENTOS

ANEXO I
CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO ORDENADOS POR NÍVEIS DE VENCIMENTOS

Lei Complementar n° 86, de 29 de novembro de 2022

CARGO ESCOLARIDADE VAGAS NÍVEL SÍMBOLO CARGA HORÁRIA SEMANAL VALOR INICIAL

Auxiliar de Serviços Gerais Ensino Fundamental Completo 2 I A 40 Horas 2.737,90

Assistente Legislativo Ensino Médio Completo 2 II A 40 Horas 3.790,87

Assistente Administrativo Ensino Médio Completo 1 II A 40 Horas 3.790,87

Oficial Administrativo - RH Ensino Médio Completo 1 III A 40 Horas 4.212,11

Oficial Administrativo Ensino Médio Completo 1 III A 40 Horas 4.212,11

Oficial Legislativo Ensino Médio Completo 1 III A 40 Horas 4.212,11

Contador Graduação em Ciências Contábeis, mais Registro no CRC 1 IV A 20 Horas 8.533,63

Controlador Interno Ensino Superior Completo 1 V A 30 Horas 9.600,41 '

Câmara Municipal de Plan MG, 23 de janeiro de 2024.

ar i s
00,0` .42,0s1,

João Batista Machado
Vice Presidente

Carlos Alberto Paiva
Secretário

O
W

3
U

1
E

.I
M

S
 g

ri
ll

ANEXO II
Lei Complementar n° 86, de 29 de novembro de 2022

Projeto de Lei Complementar n°01, de 23 de janeiro de 2024

QUE DEFINE OS CARGOS EM COMISSÃO, ORDENADOS POR SÍMBOLOS DE VENCIMENTOS

ANEXO II
CARGOS DE PROVIMENTO EMCOMISSÃO ORDENADOS POR SIMBOLOS DE VENCIMENTOS

Lei Complementar n° 86, de 29 de novembro de 2022

CARGO ESCOLARIDADE VAGAS NIVEL - CC CARGA HORÁRIA SEMANAL RECRUTAMENTO VALOR INICIAL

Assessor Parlamentar Ensino Médio Completo 1 CC - I 40 horas Amplo 4.019,70

Assessor Jurídico Curso Superior em Direito e Registro na OAB 1 CC - II 20 horas Amplo 9.497,31

Câmara Mu g al de Planura - MG, 23 de janeiro de 2024.

Oo
João Batista Machado

Vice Presidente
Carlos Alberto Paiva N. Junlór

Secretário

0
1
U

O
U

IM
U

S
 E

ri
X

ANEXO V
Lei Complementar n° 86, de 29 de novembro de 2022

Projeto de Lei Complementar n°01, de 23 de janeiro de 2024

QUE DEFINE A TABELA DE VENCIMENTOS DAS CARREIRAS E SíMBOLOS DE EVOLUÇÕES DOS CARGOS EFETIVOS

ANEXO V
TABELA DE VENCIMENTOS DAS CARREIRAS E SIMBOLOS DE EVOLUÇÕES DOS CARGOS EFETIVOS

Lei Municipal n°86, de 29 de novembro de 2022 -

NÍVEIS
SÍMBOLOS - GRAUS (5%) dois em dois anos

A B C D E F G H I J K L M N

I 2.737,90 2.874,79 3.018,53 3.169,46 3.327,93 3.494,33 3.669,04 3.852,49 4.045,12 4.247,37 4.459,74 4.682,73 4.916,87 5.162,71

II 3.790,87 3.980,42 4.179,44 4.388,41 4.607,83 4.838,22 5.080,13 5.334,14 5.600,84 5.880,89 6.174,93 6.483,68 6.807,86 7.148,25

III 4.212,11 4.422,72 4.643,85 4.876,05 5.119,85 5.375,84 5.644,63 5.926,87 6.223,21 6.534,37 6.861,09 7.204,14 7.564,35 7.942,57

IV 8.533,63 8.960,31 9.408,33 9.878,74 10.372,68 10.891,32 11.435,88 12.007,68 12.608,06 13.238,46 13.900,39 14.595,40 15.325,17 16.091,43

V 9.600,41 10.080,43 10.584,45 11.113,68 11.669,36 12.252,83 12.865,47 13.508,74 14.184,18 14.893,39 15.638,06 16.419,96 17.240,96 18.103,01

Câmara Municipa de lanura - MG, 23 de janeiro de 2024.

esidente
João Batista Machado

Vice Presidente

e SCA1-)

rlos Alberto Paiva N.
Secretário

04
11

21
11

R
IO

E
S

 C
11

11
 rei) ::Íz)

E
Ml

g

4 oC,5.
•Z
c)

0.,

ci)
iã"çl

Ml

ANEXO VI
Lei Complementar n° 86, de 29 de novembro de 2022

Projeto de Lei Complementar n°01, de 23 de janeiro de 2024

DEFINE A TABELA DE VENCIMENTOS DOS CARGOS COMISSIONADOS.

ANEXO VI
TABELA DE VENCIMENTOS DOS CARGOS COMISSIONADOS

SIMBOLO DO CARGO COMISSIONADO VALOR

CC -1 4.019,70

CC - II 9.497.31

Câmara Municipal de Planura - MG, 23 de janeiro de 2024.

Celso Luiz Marti
000

João Batista Machado
Vice Presidente

Ca los Alberto Pa a N.
Secretário